

## ANEXA Nr. 5.5

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI GESTIUNEA AFACERILOR  
DEPARTAMENTUL DE CONTABILITATE ȘI AUDIT

Concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, poz. 29

Disciplinele postului/ Ariile de cercetare Bazele contabilității (în lb. engleză); Control de gestiune (în lb. română și în lb. engleză)

### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**Lector universitar/ Șef de lucrări/ Cercetător științific gradul III**

Candidat: ZANELLATO GIANLUCA / Data nașterii: 14.10.1992

Funcția actuală: CADRU DIDACTIC ASOCIAT

Data numirii în funcția actuală: 01.10.2024

Instituția: UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI- FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI GESTIUNEA  
AFACERILOR

#### 1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI- FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI GESTIUNEA AFACERILOR	MANAGEMENT	2011-2014	LICENȚIAT ÎN ȘTIINȚE ECONOMICE – MANAGEMENT (LIMBA ENGLEZĂ)
2	UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI- FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI GESTIUNEA AFACERILOR	MANAGEMENT	2014-2016	MASTER ÎN MANAGEMENTUL DEZVOLTĂRII AFACERILOR (LIMBA ENGLEZĂ)

#### 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI	CONTABILITATE	2016-2020	DOCTOR ÎN CONTABILITATE
2	UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO	MANAGEMENT & INFORMATION TECHNOLOGY	2016-2019	DOCTOR ÎN PUBLIC MANAGEMENT

3. Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Indicatori de performanță/ nr.min.realizări	Nr. realizări candidat
<p>îndeplinirea unuia dintre următoarele criterii științifice <b>alternative</b>:</p> <p>a) calitatea de autor/ coautor al unui număr de 8 lucrări științifice (articole/ capitole în cărți/ cărți), indexate în WoS/Scopus/ErihPlus (pentru articole) sau apărute la edituri de prestigiu din țară sau străinătate (pentru capitole/ cărți); pentru cel puțin 4 lucrări candidatul trebuie să fie autor principal;</p>	<p><b>10; 9</b></p>
<p>b) calitatea de autor/ coautor al unei publicații Science sau Nature sau de autor principal al unui număr de două articole dintr-o publicație situată în Top 10 în domeniu; ca referințe scientometrice se utilizează scorul de influență a articolului cf. WoS - Journal Citation Report, iar pentru domeniile umaniste se utilizează categoriile din aria Art &amp; Humanities, conform SCImago Journal Rank; scorul de influență se referă la anul publicării;</p>	
<p>c) pentru domeniile sociale și umaniste, una dintre următoarele alternative: calitatea de autor sau coautor al unui număr de două cărți (dintre care una ca autor principal)/ autor sau coautor al unui număr de 4 capitole științifice în volume colective (dintre care două ca autor principal)/ autor sau coautor al unei cărți (ca autor principal) și a două capitole științifice în volume colective (cel puțin un capitol ca autor principal); vor fi luate în considerare numai capitolele și cărțile indexate în Book Citation Index (WoS) sau disponibile în cel puțin 50 biblioteci indexate în catalogul internațional Karlsruher Virtueller Katalog (KVK).</p>	<p><b>4 capitole;</b></p>
<p>Note: * Calitatea de autor principal se definește conform standardelor fiecărui domeniu.</p> <p>** Suplimentar, pentru posturile de lector scoase la concurs la facultățile de teologie, este necesară îndeplinirea standardelor minimale naționale specifice.</p> <p>*** Pentru domeniile vocaționale de referință arte, respectiv sport, maximum 50% din criteriile științifice stabilite la lit. a) pot fi asimilate cu realizări/ produse/ servicii artistice sau sportive. Criteriile de echivalare vor fi stabilite de facultățile de profil, validate de Consiliul Științific al UBB, avizate de Consiliul de Administrație al UBB și aprobate de Senat.</p> <p>****Un articol apărut într-o publicație situată în Top 10 în domeniu este asimilat cu 4 articole indexate în baze de date internaționale recunoscute. Această echivalare vizează criteriul științific alternativ de la lit. a).</p> <p>*****Se vor lua în considerare numai publicațiile apărute, adică cele care au volum, număr, pagini și/sau un identificator digital (DOI), conform standardelor internaționale.</p>	

Semnătură candidat,

4.Îndeplinirea standardelor minimale ale FSEGA

criteriu	Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
C1	a) Articole în reviste indexate de ISI Thomson Reuters (din JCR-SSCI) în unul din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere);	1 articol	<b>3</b>
	sau b) Punctajul realizat exclusiv din reviste din domeniile: economics, business, business&finance, management (se exclud la calculul acestui indicator reviste de tip Procedia sau Proceedings, care publică lucrări de la conferințe, indiferent de editură și care nu sunt asumate de către aceasta prin peer review drept articole originale);	PC2 > 8	
C2	Articole autor unic/echivalent articole autor unic, apărute de la ultima promovare, în reviste din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere);	echivalentul a 3 articole autor unic	<b>9,75</b>
C3	Prezentare lucrări proprii la conferințe din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere), de la ultima ocupare a unui post prin concurs.	3 lucrări prezentate	<b>16</b>

Notă: Se anexează prezentei fișe un document detaliat privind îndeplinirea criteriilor menționate anterior.

Semnătură candidat

## Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Alternativa a) calitatea de autor/ coautor al unui număr de 8 lucrări științifice (articole/ capitole în cărți/ cărți), indexate în WoS/Scopus/ErihPlus (pentru articole) sau apărute la edituri de prestigiu din țară sau străinătate (pentru capitole/ cărți); pentru cel puțin 4 lucrări candidatul trebuie să fie autor principal;

Nr.realizări candidat: 25 (6/ 4/ 1/ 1/ 6/ 7)

### Articole indexate în WOS:

1. Francesca Manes-Rossi, Adriana Tiron-Tudor, Giuseppe Nicolò, **Gianluca Zanellato** (2018) "Ensuring More Sustainable Reporting in Europe Using Non-Financial Disclosure—De Facto and De Jure Evidence"; Sustainability 10(4),2018, 1162, ISSN: 2071-1050; Impact Factor 2.075; AIS 2018 in Q3, IF in Q2, IF 0,977; SRI 2018 0,724; 0,322. LINK: <https://www.mdpi.com/2071-1050/10/4/1162>;
2. Tiron-Tudor, A., Nistor, C. S., Ștefănescu, C. A., & **Zanellato, G.** (2019). Encompassing non-financial reporting in a coercive framework for enhancing social responsibility: romanian listed companies' case. Amfiteatru Economic, 21(52), 590-606; (Economics Q2; Business and Management Q4; Impact Factor 1.238). LINK: <https://www.cceol.com/search/article-detail?id=789312>;
3. Nicolò, G., **Zanellato, G.**, & Tiron-Tudor, A. (2020). Integrated reporting and European state-owned enterprises: A disclosure analysis pre and post 2014/95/EU. Sustainability, 12(5), 1908. Impact Factor 2.075; AIS 2018 in Q3, IF in Q2, IF 0,977; SRI 2018 0,724; 0,322. Link: <https://www.mdpi.com/2071-1050/12/5/1908>;
4. Nicolò, G., **Zanellato, G.**, Manes-Rossi, F., & Tiron-Tudor (2021), A. "Corporate reporting metamorphosis: Empirical findings from State-Owned Enterprises", Public Money & Management; (Public Administration Q3; Impact Factor 1.215). LINK: <https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/09540962.2020.1719633>;
5. **Zanellato, G.**, Marin-Pantelescu, A., & Dragolea, I. L. (2024). European Sustainable Development Goals Reporting: A Qualitative Comparative Analysis on Cultural Impact. Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, 58(3). Impact Factor: 0.467, SRI: 0.276. Link: [https://ecocyb.ase.ro/nr2024\\_3/16\\_GianlucaZanellato.pdf](https://ecocyb.ase.ro/nr2024_3/16_GianlucaZanellato.pdf);
6. Nicolò, G., **Zanellato, G.**, Esposito, B., & Tiron - Tudor, A. (2024). Cultural dimensions and sustainability disclosure in the banking sector: Insights from a qualitative comparative analysis approach. Business Strategy and the Environment (33)8, 8086-8101. IF: 2.976, Sri: 3.524 Link: <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/bse.3911>;

### Capitole în cărți:

1. Tiron-Tudor, A., Oprisor, T., & **Zanellato, G.** (2019). The mimicry of integrated reporting: An analysis of the principles-based approach. In Integrated Reporting (pp. 153-168). LINK: [https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-01719-4\\_8](https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-01719-4_8);
2. Tiron-Tudor, A., **Zanellato, G.**, Oprisor, T., & Farcas, T. V. (2020). Are Romanian Higher Education Institutions Prepared for an Integrated Reporting? The Case of Babeș-Bolyai University. In New Trends in Public Sector Reporting (pp. 129-152). LINK: [https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-40056-9\\_7](https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-40056-9_7);
3. Tiron-Tudor, A., Oprisor, T., & **Zanellato, G.** (2020). Are HEIs' Intellectual Capital Disclosures Consistent with the Sustainability Integrated Reporting Trend?. In Accounting, Accountability and Society (pp. 191-223). LINK: [https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-41142-8\\_10](https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-41142-8_10);
4. **Zanellato, G.**, & Tiron-Tudor, A. (2021). SMEs and IR: Evidence from Romania. In Development of Integrated Reporting in the SME Sector (pp. 149-158). LINK: [https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-81903-3\\_6](https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-81903-3_6);

## Cărți

1. Podoaba L., **Zanellato G.**, (2019), Aspecte Teoretice si Practice ale Contabilitatii Financiare Specifica Societatilor Comerciale, Risoprint

## Articole indexate în ERIHPLUS:

1. Hlawiczka, R., Blazek, R., Santoro, G., & **Zanellato, G.** (2021). Comparison of the terms creative accounting, earnings management, and fraudulent accounting through bibliographic analysis. *Ekonomicko-manazerske spektrum*, 15(2), 27-37. Link: <https://www.proquest.com/scholarly-journals/comparison-terms-creative-accounting-earnings/docview/2678110568/se-2?accountid=8013>;

## Articol BDI

1. Tiron-Tudor, A., Jula, O., Martin, D. L., & **Zanellato, G.** (2019). Integrated Reporting Framework Application: A European Case Study in the Financial Sector. In *Proceedings of the International Conference on Business Excellence* (Vol. 13, No. 1, pp. 227-240). Link: <https://sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2019-0021>;
2. Nicolò, G., Tiron-Tudor, A., Manes-Rossi, F., & **Zanellato, G.** (2019). Beyond Financial Reporting: Integrated Reporting and its determinants: Evidence from the context of European state-owned enterprises. *Financial reporting: bilancio, controlli e comunicazione d'azienda*: 2, 2019, 43-72. Link: <http://digital.casalini.it/10.3280/FR2019-002003>;
3. Tiron-Tudor, A., **Zanellato, G.**, & Moise, E. M. (2020). Higher education institutions' sustainable development: performance and reporting. *Journal of Environmental Protection and Ecology*, 21(1), 211-221. Link: <https://scibulcom.net/en/article/2SiXSMVFsZs5vVEW2aqT>;
4. Manes-Rossi, F., Nicolò, G., Tiron Tudor, A., & **Zanellato, G.** (2021). Drivers of integrated reporting by state-owned enterprises in Europe: a longitudinal analysis. *Meditari Accountancy Research*, 29(3), 586-616. Link: <https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/medar-07-2019-0532/full/html>;
5. Nicolò, G., **Zanellato, G.**, Tiron-Tudor, A., & Polcini, P. T. (2022). Revealing the corporate contribution to sustainable development goals through integrated reporting: a worldwide perspective. *Social Responsibility Journal*, 19(5), 829-857. Link: <https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/srj-09-2021-0373/full/html#abstract>;
6. Ciupac-Ulici, M., Beju, D. G., Bresfelean, V. P., & **Zanellato, G.** (2022). Which factors contribute to the global expansion of m-commerce?. *Electronics*, 12(1), 197. Link: <https://www.mdpi.com/2079-9292/12/1/197>;

## Lucrări ca și autor principal:

1. **Zanellato, G.** (2021). Quality of Information Disclosed in Integrated Reports, in the Extracting Sector: Insights from Europe. *Studia Universitatis Babes Bolyai-Oeconomica*, 66(3), 1-20. Link: <chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/subboec-2021-0011>;
2. **Zanellato, G.** (2021). Compliance evolution toward the IIRF in the case of european financial institution: public vs. Private organization. *Review of Economic Studies and Research Virgil Madgearu*, 14(2), 105-137. Link: <https://www.proquest.com/docview/2644086025?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true&source-type=Scholarly%20Journals>;
3. **Zanellato, G.**, Oprisor, T., & Tiron-Tudor, A. (2021). An Inquiry into the Accountability of the State-Owned Financial Institution versus Privately Owned Financial Institution. *Acta Marisiensis. Seria Oeconomica*, 15(1), 1-14. Link: <chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/amso-2021-0001>;
4. **Zanellato, G.** (2021). IR a Qualitative Comparative Analysis on Internal Conditions leading to high disclosure levels in the case of European State-Owned Enterprises. *The Journal of Accounting and Management*, 11(3). Link: <https://dj.univ->

[danubius.ro/index.php/JAM/article/view/1569](http://danubius.ro/index.php/JAM/article/view/1569);

5. **Zanellato, G.,** & Tiron-Tudor, A. (2021). Toward a sustainable university: babes-bolyai university goes green. *Administrative Sciences*, 11(4), 133. Link: <https://www.mdpi.com/2076-3387/11/4/133>;
6. **Zanellato, G.,** & Vaida, A. M. (2022). Sustainable development goals and accounting profession: a quantitative review of the existent literature. *Annales universitatis apulensis series oeconomica*, 24(2), 77-89. Link: <chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2420222/08.pdf>;
7. **Zanellato, G.,** & Tiron-Tudor, A. (2022). How cultural dimensions are shaping social expectations: the case of European state-owned enterprises' nonfinancial reporting. *Journal of Applied Accounting Research*, 23(1), 99-121. Link: <https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/jaar-04-2021-0116/full/html>;

## Îndeplinirea standardelor minimale ale FSEGA

C1- Alternativa a) 1 articol în reviste indexate de ISI Thomson Reuters (din JCR-SSCI) în unul din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere);

*Nr. realizări candidat: articol în revistă indexată de ISI Thomson Reuters (din JCR-SSCI) în domeniul economics*

Nr.	Detalii articol	
1	Titlu, an	Encompassing Non-Financial Reporting in A Coercive Framework for Enhancing Social Responsibility: Romanian Listed Companies' Case, 2019
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Cristina Silvia Nistor, Cristina Alexandrina Ștefănescu and <b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	AMFITEATRU ECONOMIC, Academia de Studii Economice Bucuresti
	FI	0.839
	SRI	0.551
	Domeniu/ii	Business, Economics, Management
	DOI	10.24818/EA/2019/52/590
	Link articol	
2	Titlu, an	European Sustainable Development Goals Reporting: A Qualitative Comparative Analysis on Cultural Impact, 2024
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b> , Andreea Marin-Pantelescu, Larisa Loredana Dragolea
	Revista, publicist	Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Academia de Studii Economice Bucuresti
	FI	0.467
	SRI	0.276
	Domeniu/ii	Economics, Mathematics, Interdisciplinary Applications
	DOI	10.24818/18423264/58.3.24.16
	Link articol	<a href="https://ecocyb.ase.ro/nr2024_3/16_GianlucaZanellato.pdf">https://ecocyb.ase.ro/nr2024_3/16_GianlucaZanellato.pdf</a>
3	Titlu, an	Cultural dimensions and sustainability disclosure in the banking sector: Insights from a qualitative comparative analysis approach, 2024
	Autor(i)	Giuseppe Nicolò, <b>Gianluca Zanellato</b> , Benedetta Esposito, Adriana Tiron-Tudor
	Revista, publicist	Business Strategy and the Environment, Wiley
	FI	2.976
	SRI	3.524
	Domeniu/ii	Business, Environmental Studies, Management
	DOI	<a href="https://doi.org/10.1002/bse.3911">https://doi.org/10.1002/bse.3911</a>
	Link articol	<a href="https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/bse.3911">https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/bse.3911</a>

C2- Echivalentul a 3 articole autor unic/echivalent articole autor unic, apărute de la ultima promovare, în reviste din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere);

Realizări candidat: Echivalentul a articole autor unic

Nr.	Detalii articole	
1	Titlu, an	Ensuring More Sustainable Reporting in Europe Using Non-Financial Disclosure – De Facto and De Jure Evidence, 2018
	Autor(i)	Francesca Manes-Rossi, Adriana Tiron-Tudor, Giuseppe Nicolò and <b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	Sustainability, MDPI
	Domeniu/ii	ENVIRONMENTAL SCIENCES
	DOI	<a href="https://doi.org/10.3390/su10041162">https://doi.org/10.3390/su10041162</a>
	Link articol	<a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/10/4/1162">https://www.mdpi.com/2071-1050/10/4/1162</a>
2	Titlu, an	The mimicry of integrated reporting: an analysis of the Principles-Based approach, 2019
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Tudor Oprisor, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	Springer
	Domeniu/ii	
	DOI	978-3-030-01718-7
	Link articol	<a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-01719-4_8">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-01719-4_8</a>
3	Titlu, an	Integrated Reporting Framework Application: A European Case Study in the Financial Sector, 2019
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Octavian Jula, Diana Lavinia Martin, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Academia de Studi Economice Bucuresti
	Domeniu/ii	Economics, Management
	DOI	10.2478/picbe-2019-0021
	Link articol	<a href="https://sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2019-0021">https://sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2019-0021</a>
4	Titlu, an	Beyond Financial Reporting: Integrated Reporting and its determinants: Evidence from the context of European state-owned enterprises, 2019
	Autor(i)	Giuseppe Nicolò, Adriana Tiron-Tudor, Francesca Manes-Rossi, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	Financial reporting : bilancio, controlli e comunicazione d'azienda, Franco Angeli
	Domeniu/ii	
	DOI	10.3280/FR2019-002003
	Link articol	<a href="http://digital.casalini.it/10.3280/FR2019-002003">http://digital.casalini.it/10.3280/FR2019-002003</a>
5	Titlu, an	Are HEIs' Intellectual Capital Disclosures Consistent with the Sustainability Integrated Reporting Trend?, 2020
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Tudor Oprisor, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	Springer
	Domeniu/ii	
	DOI	10.1007/978-3-030-41142-8_10
	Link articol	<a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-41142-8_10">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-41142-8_10</a>
6	Titlu, an	Are Romanian Higher Education Institutions Prepared for an Integrated Reporting? The Case of Babeş-Bolyai University, 2020
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, <b>Gianluca Zanellato</b> , Tudor Oprisor, Teodora Viorica Farcas
	Revista, publicist	Palgrave Macmillan, Cham
	Domeniu/ii	
	DOI	<a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-40056-9_7">https://doi.org/10.1007/978-3-030-40056-9_7</a>
	Link articol	<a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-40056-9_7#citeas">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-40056-9_7#citeas</a>
7	Titlu, an	Higher education institutions' sustainable development: performance and reporting, 2020



	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, <b>Gianluca Zanellato</b> , Ecaterina Monica Moise
	Revista, publicist	Journal of Environmental Protection and Ecology, Scientific Bulgarian Communications
	Domeniu/ii	ENVIRONMENTAL SCIENCES
	DOI	
	Link articol	<a href="https://scibulcom.net/en/article/2SiXSMVFsZs5vVEW2aqT">https://scibulcom.net/en/article/2SiXSMVFsZs5vVEW2aqT</a>
8	Titlu, an	Integrated Reporting and European State-Owned Enterprises: A Disclosure Analysis Pre and Post 2014/95/EU, 2020
	Autor(i)	Giuseppe Nicolò, <b>Gianluca Zanellato</b> and Adriana Tiron-Tudor
	Revista, publicist	Sustainability, MDPI
	Domeniu/ii	ENVIRONMENTAL SCIENCES
	DOI	10.3390/su12051908
	Link articol	<a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/12/5/1908">https://www.mdpi.com/2071-1050/12/5/1908</a>
9	Titlu, an	QUALITY OF INFORMATION DISCLOSED IN INTEGRATED REPORTS, IN THE EXTRACTING SECTOR: INSIGHTS FROM EUROPE, 2021
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	STUDIA UNIVERSITATIS, BABEȘ-BOLYAI OECONOMICA
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	10.2478/subboec-2021-0011
	Link articol	<a href="chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/subboec-2021-0011">chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/subboec-2021-0011</a>
10	Titlu, an	Compliance evolution toward the IIRF in the case of european financial institution: public vs. Private organization, 2021
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	Review of Economic Studies and Research Virgil Madgearu, Universitatea Babeș-Bolyai
	Domeniu/ii	Business Economy / Management, Financial Markets, Accounting - Business Administration
	DOI	10.24193/RVM.2021.14.82.
	Link articol	<a href="https://www.proquest.com/docview/2644086025?pq-origsite=gscholar&amp;fromopenview=true&amp;sourcetype=Scholarly%20Journals">https://www.proquest.com/docview/2644086025?pq-origsite=gscholar&amp;fromopenview=true&amp;sourcetype=Scholarly%20Journals</a>
11	Titlu, an	An Inquiry into the Accountability of the State-Owned Financial Institution versus Privately Owned Financial Institution, 2021
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b> , Tudor Oprisor, Adriana Tiron-Tudor
	Revista, publicist	ACTA MARISIENSIS, SERIA OECONOMICA, Universitatea de Medicina, Farmacie, Stiinte si Tehnologie „George Emil Palade” din Targu Mures
	Domeniu/ii	Economics, Management
	DOI	10.2478/amso-2021-0001
	Link articol	<a href="chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/amso-2021-0001">chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/amso-2021-0001</a>
12	Titlu, an	Corporate reporting metamorphosis: empirical findings from state-owned enterprises, 2021
	Autor(i)	Giuseppe Nicolo, <b>Gianluca Zanellato</b> , Francesca Manes-Rossi and Adriana Tiron-Tudor
	Revista, publicist	Public Money & Management, Taylor & Francis
	Domeniu/ii	Public Administration
	DOI	doi.org/10.1080/09540962.2020.1719633
	Link articol	<a href="https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/09540962.2020.1719633?casa_token=rFFc-4WtsW4AAAAA:uvu7F6L2056Oxn0567cne3-pj6AfvUeWuDIkn_ct59j-MYqbxRjkCrgitZqA6DfsSQGsaZFA0HPM">https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/09540962.2020.1719633?casa_token=rFFc-4WtsW4AAAAA:uvu7F6L2056Oxn0567cne3-pj6AfvUeWuDIkn_ct59j-MYqbxRjkCrgitZqA6DfsSQGsaZFA0HPM</a>
13	Titlu, an	Drivers of integrated reporting by state-owned enterprises in Europe: a longitudinal analysis, 2021

	Autor(i)	Francesca Manes-Rossi, Giuseppe Nicolò, Adriana Tiron Tudor and <b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	Meditari Accountancy Research, Emerald
	Domeniu/ii	Business, Finance
	DOI	doi.org/10.1108/MEDAR-07-2019-0532
	Link articol	<a href="https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/medar-07-2019-0532/full/html">https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/medar-07-2019-0532/full/html</a>
14	Titlu, an	IR a Qualitative Comparative Analysis on Internal Conditions leading to high Disclosure Levels in the case of European State-Owned Enterprises, 2021
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	The Journal of Accounting and Management,
	Domeniu/ii	Accounting, Management
	DOI	
	Link articol	<a href="https://dj.univ-danubius.ro/index.php/JAM/article/view/1569">https://dj.univ-danubius.ro/index.php/JAM/article/view/1569</a>
15	Titlu, an	Toward a Sustainable University: Babes-Bolyai University Goes Green, 2021
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b> , Adriana Tiron-Tudor
	Revista, publicist	Administrative Science, MDPI
	Domeniu/ii	Management
	DOI	10.3390/admsci11040133
	Link articol	<a href="https://www.mdpi.com/2076-3387/11/4/133">https://www.mdpi.com/2076-3387/11/4/133</a>
16	Titlu, an	SMEs and IR: Evidence from Romania, 2021
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b> , Adriana Tiron-Tudor
	Revista, publicist	Springer, Cham
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	10.1007/978-3-030-81903-3_6
	Link articol	<a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-81903-3_6#citeas">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-81903-3_6#citeas</a>
17	Titlu, an	COMPARISON OF THE TERMS CREATIVE ACCOUNTING, EARNINGS MANAGEMENT AND FRAUDULENT ACCOUNTING THROUGH BIBLIOGRAPHIC ANALYSIS, 2021
	Autor(i)	Roman Hlawiczka, Roman Blazek, Gabriele Santoro, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	Ekonomicko-Manazerske Spektrum, Žilinska univerzita v Žiline, Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov, Katedra ekonomiky
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	10.26552/ems.2021.2.27-37
	Link articol	<a href="https://www.proquest.com/scholarly-journals/comparison-terms-creative-accounting-earnings/docview/2678110568/se-2?accountid=8013">https://www.proquest.com/scholarly-journals/comparison-terms-creative-accounting-earnings/docview/2678110568/se-2?accountid=8013</a>
18	Titlu, an	SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS AND ACCOUNTING PROFESSION: A QUANTITATIVE REVIEW OF THE EXISTENT LITERATURE, 2022
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b> , Ana-Maria Vaida
	Revista, publicist	Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	10.29302/oeconomica.2022.24.2.8
	Link articol	<a href="chrome-extension://efaidnbmnfnkcehdnnci5pbobaccblafkoi/http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/242022/08.pdf">chrome-extension://efaidnbmnfnkcehdnnci5pbobaccblafkoi/http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/242022/08.pdf</a>
19	Titlu, an	How cultural dimensions are shaping social expectations: the case of European state-owned enterprises' nonfinancial reporting, 2022
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b> , Adriana Tiron-Tudor
	Revista, publicist	Journal of Applied Accounting Research, Emerald
	Domeniu/ii	Accounting
	DOI	10.1108/JAAR-04-2021-0116
	Link articol	<a href="https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/jaar-04-2021-0116/full/html">https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/jaar-04-2021-0116/full/html</a>
20	Titlu, an	

		Revealing the corporate contribution to sustainable development goals through integrated reporting: a worldwide perspective, 2022
	Autor(i)	Giuseppe Nicolò, <b>Gianluca Zanellato</b> , Adriana Tiron-Tudor, Paolo Tartaglia Polcini
	Revista, publicist	Social Responsibility Journal, Emerald
	Domeniu/ii	Environmental studies
	DOI	10.1108/SRJ-09-2021-0373
	Link articol	<a href="https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/srj-09-2021-0373/full/html#abstract">https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/srj-09-2021-0373/full/html#abstract</a>
21	Titlu, an	Which factors contribute to the global expansion of m-commerce?, 2022
	Autor(i)	Maria Ciupac-Ulici, Daniela-Georgeta Beju, Vasile Paul Bresfelean, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Revista, publicist	Electronics, MDPI
	Domeniu/ii	Computer Science
	DOI	10.3390/electronics12010197
	Link articol	<a href="https://www.mdpi.com/2079-9292/12/1/197">https://www.mdpi.com/2079-9292/12/1/197</a>

C3- Prezentarea a cel puțin 3 lucrări proprii la conferințe din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere), de la ultima ocupare a unui post prin concurs.

Realizări candidat: lucrări prezentate

Conferințe internaționale și naționale	1	Titlu lucrare	The Mimicry of Integrated Reporting: An Analysis of the principles-Based Approach
		Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Tudor Oprisor, Gianluca Zanellato
		Nume conferință	International Conference on Accounting and Auditing Perspectives
		Link conferință	<a href="https://10times.com/aap-timisoara">https://10times.com/aap-timisoara</a>
		Organizator, perioada	West University of Timisoara in Timisoara, Romania, 20-22 October 2016
	2	Titlu lucrare	“Albina” Bank – innovation and integrated thinking in an unfavorable environment
		Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Teodora Faracas, <b>Gianluca Zanellato</b>
		Nume conferință	XIII National Congress - Italian Society of Accounting History: Accounting, Banks and Financial Institutions: Insights From the Past
		Link conferință	<a href="https://www.sisronline.it/cosa-facciamo/documenti.html">https://www.sisronline.it/cosa-facciamo/documenti.html</a>
		Organizator, perioada	Societa' Italiana di Storia della Ragioneria, 24-25 November 2016; Mantua, Italy
3	Titlu lucrare	An Inquiry into the Accountability of the State-Owned Financial Institution versus Privately Owned Financial Institution	
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Tudor Oprisor, <b>Gianluca Zanellato</b>	
	Nume conferință	Spring Workshop 2018 of the EGPA Permanent Study Group XII 'Public Sector Financial Management'	
	Link conferință	<a href="https://easychair.org/cfp/2018_EGPA_PSGXII">https://easychair.org/cfp/2018_EGPA_PSGXII</a>	
	Organizator, perioada	Rostock University, Germany, on 3-4 May, 2018	

4	Titlu lucrare	An Exploratory Study about the Quality of Information Disclosed in Integrated Reports, in the Extracting Sector, Insights from Europe
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Nume conferință	Workshop on "Modernization, Westernization, and Democratization of Public Financial Management"
	Link conferință	<a href="https://2event.com.ua/en/events/1389309#/">https://2event.com.ua/en/events/1389309#/</a>
	Organizator, perioada	Taras Sevchenko University; 6-8 June 2018, Kyiv, Ukraine
5	Titlu lucrare	Evidences from Compliance and Evolution toward the International Integrated Reporting Framework of European Financial Sector Integrated Reports
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Anuta Buiga, <b>Gianluca Zanellato</b> , Diana Lavinia Martin
	Nume conferință	22nd EMAN Conference, Social Responsibility and Sustainability Accounting Key Corporate Performance Drivers and Measures
	Link conferință	<a href="https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EMAN/EMAN2018/schedConf">https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/EMAN/EMAN2018/schedConf</a>
	Organizator, perioada	Danubius University, Galati, 21-22 June 2018; Galati, Romania
6	Titlu lucrare	Compliance Evolution Toward the International Integrated Reporting framework: The case study of European Financial Institution Public and Private Organization in Contrast
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Nume conferință	"Accounting for Budgeting and Fiscal Responsibility" CIGAR Workshop Zagreb
	Link conferință	<a href="https://cigar2018.net.efzg.hr/">https://cigar2018.net.efzg.hr/</a>
	Organizator, perioada	University of Zagreb, Croatia, 5-6 July 2018,
7	Titlu lucrare	The use of International Integrated Reporting Framework in the case of European Union State-Owned Enterprises, insights from practice
	Autor(i)	Francesca Manes-Rossi, Adriana Tiron-Tudor, Giuseppe Nicolò, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Nume conferință	10th International EIASM Public Sector Conference
	Link conferință	<a href="https://www.eiasm.org/frontoffice/event_announcement.asp?event_id=1320">https://www.eiasm.org/frontoffice/event_announcement.asp?event_id=1320</a>
	Organizator, perioada	Lund University, Lund September 4-6 2018
8	Titlu lucrare	Changing corporate reporting: Empirical findings from State-Owned Enterprises
	Autor(i)	Francesca Manes-Rossi, Adriana Tiron-Tudor, Giuseppe Nicolò, <b>Gianluca Zanellato</b>
	Nume conferință	SIDREA 2018, Nuove Frontiere del Reporting Aziendale: La comunicazione agli Stakeholders tra Vincoli Normativi e Attese Informative
	Link conferință	<a href="https://www.impresaprogetto.it/event/convegno-nazionale-sidrea-2018">https://www.impresaprogetto.it/event/convegno-nazionale-sidrea-2018</a>
	Organizator, perioada	Verona University, Verona Italy, 13-14 September 2018,
9	Titlu lucrare	"Compliance Evolution Toward the IR Framework from a European State-Owned Enterprises Perspective"
	Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b>
	Nume conferință	International Conference on Management, Economics and Accounting – ICMEA

		Link conferință	<a href="http://dime.uab.ro/sites/icmea2020/general-info/">http://dime.uab.ro/sites/icmea2020/general-info/</a>
		Organizator, perioada	1st December University of Alba Iulia, Alba Iulia, Romania, 9-10 November 2019
	10	Titlu lucrare	Integrated Reporting Framework Application: A European Case Study in the Financial Sector
		Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Octavian Jula, Diana Lavinia Martin, <b>Gianluca Zanellato</b>
		Nume conferință	International Conference on Business Excellence
		Link conferință	<a href="https://bizexcellence.ro/icbe-conference/">https://bizexcellence.ro/icbe-conference/</a>
		Organizator, perioada	Academy of Economic Studies, Bucharest, Romania, 21-22 March 2019,
	11	Titlu lucrare	Integrated Reporting and European State-Owned Enterprises: A disclosure Analysis Pre and Post
		Autor(i)	Giuseppe Nicolò, <b>Gianluca Zanellato</b> , Francesca Manes-Rossi & Adriana Tiron-Tudor
		Nume conferință	Spring Workshop
		Link conferință	<a href="https://econ.ubbcluj.ro/international/stire.php?id=296">https://econ.ubbcluj.ro/international/stire.php?id=296</a>
		Organizator, perioada	EGPA Permanent Study Group, Faculty of Economic Science and Business Administration Babes Bolyai University, Cluj Napoca, Romania, 9-10 May 2019
	12	Titlu lucrare	Are HEIs' intellectual capital disclosures consistent with the Integrated reporting trend?
		Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Tudor Oprisor, <b>Gianluca Zanellato</b>
		Nume conferință	42nd European Accounting Association Annual Congress
		Link conferință	<a href="https://eaa-online.org/congress-2019/">https://eaa-online.org/congress-2019/</a>
		Organizator, perioada	Eauropean Accounting Association, University of Cyprus, 29-31 May, Cyprus
	13	Titlu lucrare	IR & SDGs: Concomitant or Unrelated? A World-Wide Assessment on IR Best Practices
		Autor(i)	Gianluca Zanellato, Giuseppe Nicolò
		Nume conferință	6th International Conference on CSR, Sustainability, Ethics and Governance & 4th International Conference on Organization & Management (ICOM)
		Link conferință	<a href="https://www.csrconferences.org/2017/?page_id=677">https://www.csrconferences.org/2017/?page_id=677</a>
		Organizator, perioada	Abu-Dhabi University, United Arab Emirates, 12- 13 June 2019,
	14	Titlu lucrare	HEIs Sustainable Development: Performance Measurements, Reports and Rankings
		Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, <b>Gianluca Zanellato</b> , Monica Manolachi
		Nume conferință	Balkan Environmental Association, Environmental Engineering and Sustainable Development Conference
		Link conferință	<a href="http://bena.uab.ro/index.php?pagina=pg&amp;id=4&amp;l=ro">http://bena.uab.ro/index.php?pagina=pg&amp;id=4&amp;l=ro</a>
		Organizator, perioada	1st December University of Alba Iulia (RO), June 20-21, 2019;
	15	Titlu lucrare	European State-Owned Enterprises Conformity toward Integrated Reporting: a Cultural Perspective Investigation through Qualitative Comparative Analysis

		Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b>
		Nume conferință	National Conference of Consortium "Universitaria" Universities
		Link conferință	<a href="https://cernesim.uaic.ro/index.php/language/ro/l1-ro/l1/l1-conferinte/l1-conferinte-nationale/">https://cernesim.uaic.ro/index.php/language/ro/l1-ro/l1/l1-conferinte/l1-conferinte-nationale/</a>
		Organizator, perioada	University Alexandru Ioan Cuza, 2nd Edition, Iasi, Romania, 28 June 2019.
	16	Titlu lucrare	IR Alignment and National Culture: A QCA Fuzzy Approach on European SOEs
		Autor(i)	<b>Gianluca Zanellato</b>
		Nume conferință	International Conference on Management, Economics and Accounting – ICMEA
		Link conferință	<a href="http://dime.uab.ro/sites/icmea2020/general-info/">http://dime.uab.ro/sites/icmea2020/general-info/</a>
		Organizator, perioada	1st December University of Alba Iulia, Romania, 9-10 November 2019